
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от «18» мая 2022 г. с. Чендек 

Об утверждении Порядка выпаса 

и прогона сельскохозяйственных 

животных на территории 

Чендекского сельского поселения 

В целях упорядочения передвижения на территории поселения 

сельскохозяйственных животных для обеспечения безопасности граждан, 

сохранности имущества, а также сохранности самих сельскохозяйственных 

животных, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправлении в Российской 

Федерации», Правилами благоустройства территории Чендекского сельского 

поселения, руководствуясь Уставом Чендекского сельского поселения сельский 

Совет депутатов Чендекского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных на территории Чендекского сельского поселения. 

 2. Обнародовать данное Решение в установленном порядке. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

М.П. Хомякова 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕНДЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ № 36-8 



 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Решением сельского совета депутатов 

Чендекского сельского поселения  

от 18.05.2022г №36-8 
 

 

Порядок  

выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории 

Чендекского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к осуществлению выпаса 

и прогона сельскохозяйственных животных на территории Чендекского 

сельского поселения; 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие термины и понятия: - 

сельскохозяйственные животные - продуктивные, рабочие, племенные животные 

(лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы и другие сельскохозяйственные 

животные), содержащиеся в крестьянских (фермерских) хозяйствах, личных 

подсобных хозяйствах граждан и у иных физических и юридических лиц;  

- владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое 

лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется 

сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании 

иных вещных прав;  

- прогон сельскохозяйственных животных - передвижение 

сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места 

выпаса и обратно;  

- пастбище - земли в составе земель сельскохозяйственного назначения с 

травянистой растительностью, используемые в соответствии с 

законодательством для пастьбы сельскохозяйственных животных;  

- пастух - лицо, заключившее с владельцами сельскохозяйственных 

животных коллективные или индивидуальные договоры на оказание услуг по 

выпасу и прогону сельскохозяйственных животных.  

 

2. Требования к порядку выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных на территории городского поселения 

2.1. Поголовье сельскохозяйственных животных должно быть организовано 

его владельцами в стада для выпаса с назначением пастуха. Выпас 

сельскохозяйственных животных организованными стадами осуществляется в 

соответствии с настоящими Правилами на огороженных либо неогороженных 

пастбищах. Прогон сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада 

осуществляется владельцами либо иными лицами, определенными владельцем в 



 
 

установленном законом порядке, до мест выпаса – пастухами. Лица, 

осуществляющие прогон сельскохозяйственных животных, обязаны принимать 

меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и сохранность 

имущества; 

 2.2. В случае невозможности организации выпаса поголовья 

сельскохозяйственных животных в стаде под контролем пастуха владельцы 

сельскохозяйственных животных могут осуществлять выпас самостоятельно на 

пастбище либо без выгона на пастбище. Выпас сельскохозяйственных животных 

без выгона на пастбище может осуществляться на земельном участке, 

принадлежащем владельцу сельскохозяйственных животных на праве 

собственности, на основании иных прав, и в соответствии с целями его 

использования. Выпас осуществляется на огороженной либо неогороженной 

территории земельного участка на привязи либо без нее под надзором владельца 

или иных лиц, определенными владельцем в установленном законом порядке. 

Прогон сельскохозяйственных животных до пастбища или отведенного 

земельного участка, в случае выпаса без выгона на пастбище, осуществляется 

владельцами либо иными лицами, определенными владельцем в установленном 

законом порядке;  

2.3.  Выпас скота проводится согласно очередности владельцев животных в 

соотношении 1 голова – 1 день. 

2.4. При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных 

не допускается: 

1) бесконтрольное пребывание сельскохозяйственных животных вне 

специально отведенных для выпаса и прогона мест;  

2) передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и 

обратно без сопровождения;  

3) бесконтрольное передвижение сельскохозяйственных животных по 

территории населенного пункта, а также за его пределами;  

4) прогон сельскохозяйственных животных в многолюдных местах 

(магазины, школы, дома культуры, детские площадки, места массового отдыха и 

др.). 

 

3. Установить место прогона сельскохозяйственных животных до мест 

выпаса: 

в п. Полеводка -  через автодорогу Талда-Тюнгур 86 км, 

вс. Чендек - через автодорогу Чендек - Теректа - Усть-Кокса – 1 км.     

            

4. Установление сезона выпасов 

Выпас животных осуществляется в весенний, летний и осенний период, что 

регламентируется соответствующим нормативно-правовым актом. 



 
 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Порядка 

3.1. За несоблюдение настоящего Порядка, владелец сельскохозяйственных 

животных – физическое лицо, лицо, определенными владельцем в 

установленном законом порядке для выпаса и (или) прогона 

сельскохозяйственных животных, пастух несут административную 

ответственность в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях;  

3.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их 

имуществу сельскохозяйственными животными, возмещается их владельцами в 

порядке, установленном федеральным законодательством;  

3.3. За жестокое обращение с животными или за брошенное животное 

владелец несет ответственность в соответствии с федеральным 

законодательством. 

 

6. Контроль за соблюдением настоящего Порядка поселения: 

 - органы местного самоуправления осуществляют контроль за соблюдением 

настоящего Порядка; 

 - по заявлениям граждан проводят проверку соблюдения настоящего 

Порядка и при наличии оснований передают материалы в административную 

комиссию о правонарушениях МО «Усть-Коксинский район».  

 


	РЕШИЛ:
	РЕШЕНИЕ № 36-8
	УТВЕРЖДЕНО

